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همزمان با رشد دوباره قیمت دلار، 

ارز
بانک مرکزی سیاست های تشویقی 
تازه ای را برای جذب ســپرده های 
ارزی درپیش گرفت. نهاد ناظر بازار ارز در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: به سپرده های ارزی با منشأ اسکناس در 
بانک ها، ســود نقدی ارزی پرداخت می شــود. در 
معاملات روز شــنبه بــازار آزاد ارز قیمت هر دلار 

آمریکا به 28هزار و 600تومان رسید.
به گزارش همشهری، با وجود یک دوره ثبات نسبی 
بازار ارز در ابتدای اردیبهشت ماه شیب قیمت دلار 
دوباره صعودی شــد و قیمت هر دلار آمریکا دیروز 
به مرز 28هزارو 600تومان رســید. روند صعودی 
قیمت دلار از 15اسفند پارســال شروع شده است. 
در این مدت 12درصد به نرخ دلار اضافه شده است. 
همزمان بانک مرکــزی تلاش می کند با پهن کردن 
برخی تورهــای مقرراتی و همچنیــن به کارگیری 
سیاست های تشویقی، متقاضیان غیرحرفه ای ارز 
را از حوالی بازار دور نگه دارد و حتی در اقدامی رو به 
جلو ارزهای خانگی را در سپرده های رسمی بانکی 
جذب کند. طبق آمارهای رسمی در 25سال گذشته 
میزان خروج ارز از اقتصاد ایران 175میلیارد دلار بوده 
که تخمین زده می شود بین 25تا 35میلیارد دلار آن 
در قالب دلارهای خانگی در داخل کشور و خارج از 

چرخه اقتصاد انباشته شده باشد.
براساس اصلاحیه قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، از 
تاریخ 10اردیبهشت ماه هنگامی که سپرده گذاری 

با تحویل اســکناس ارزی انجام شده باشد، بانک ها 
مکلفند درصورت درخواست ســپرده گذار، همان 
نوع ارز اسکناس را به مشتری بازگشت دهند، علاوه 
بر این سود ســپرده ارزی نیز  باید به صورت نقدی 
)اسکناس ارز( پرداخت شود. بانک مرکزی همچنین 
بازپرداخت اصل و سود مبلغ سپرده گذاری شده را 
تضمین کرده و به ســپرده گذاران ارزی اطمینان 
داده است که منابع آنها نزد بانک ها حفظ می شود 
و سود سپرده هایشان نیز به صورت ارزی پرداخت 

خواهد شد.

اطمینان به سپرده گذاران
 بانک مرکزی در اطلاعیــه جدید خود، برای ایجاد 
اطمینان کافی برای سپرده گذاران ارزی، بانک های 
عامل را ملزم کرده در زمان برداشت یا بستن حساب 
به درخواست مشتری، عین اسکناس ارز را پرداخت 
کنند. به عبارت دیگر درصورتی که ســپرده گذاری 
به صورت ارزی و از طریق اسکناس انجام شده باشد، 
بانک عامل مکلف است همان ارز و حتی سود آن را 
به صورت ارزی به سپرده گذار پرداخت کند. بانک ها 
همچنین مکلف شده اند هنگام سپرده پذیری ارزی، 
در رسید تحویلی به مشتری مواردی نظیر نوع ارز، 
نحوه وصول ارز از مشــتری و تعهد به بازپرداخت 
ارز به اســکناس، پرداخت سود به صورت اسکناس 

را قید کنند.
 بازپرداخت اصل و سود مبلغ سپرده گذاری شده را 

بانک مرکزی تضمین کرده است. انتظار می رود با 
اعمال این سیاست های تشویقی بخشی از ارزهای 
خانگی جذب بانک ها شود. این موضوع در شرایطی 
که شیب قیمت دلار دوباره صعودی شده می تواند به 
ایجاد تعادل در بازار ارز منجر شود و حتی از نوسان 

قیمت جلوگیری کند.

راهکار تقویت ارزش پول ملی
بررســی های کارشناسی نشــان می دهد؛ به طور 
کلی در طول چند ســال گذشــته 2عامل؛ یعنی 
کاهش جریان ورود ارز به کشور به دلیل تحریم ها 
و همچنیــن افزایش تــورم، نقشــی کلیدی در 
نوســان های ارزی داشته است. در شــرایط فعلی 
نیز به نظر می رسد رشد قیمت دلار ناشی از همین 
2عامل است. یعنی از یک طرف انتظارات تورمی در 
حال افزایش اســت و از طرف دیگر برآورد ها نشان 
می دهد حجم منابع ارزی مورد نیاز در سال جاری به 
شکل محسوسی نسبت به سال های گذشته افزایش 
یافته زیرا قیمت بسیاری از کالاهای پایه و همینطور 
مواد خوراکی در جهان تحت تأثیر جنگ در اوکراین 
به میزان قابل توجهی بالا رفتــه و در نتیجه دولت 
برای تامین اقلام ضروری به منابع ارزی بیشــتر و 

تازه تری نیاز دارد. 
اگرچه به گفتــه مقام هــای ارشــد دولتی حجم 
درآمدهای نفتی در طول چند ماه گذشته افزایش 
یافته اما به نظر می رسد به دلیل رشد بیش از اندازه 

قیمت های جهانی نیازهای ارزی نیز همزمان به نحو 
محسوسی افزایش یافته و این موضوع چرخه عرضه 
و تقاضا را در بازار ارز نامتعادل کرده است. بر همین 
اساس کارشناســان بر این باورند دولت باید از یک 
طرف با افزایش منابع ورودی ارز به چرخه اقتصاد 
مانند جذب ســپرده های ارزی خانگی به بانک ها، 
پول ملی را تقویت کند و از طرف دیگر هزینه های 
ارزی کشور را مدیریت و از خروج آن جلوگیری کند.

حسن حسن خانی، کارشناس مســائل اقتصادی 
درباره شرایط فعلی بازار ارز می گوید: باید واردات 
کالاهای غیرضروری کنترل شــود. او با بیان اینکه 
این راهــکار مهم ترین عامل تقویــت پول ملی در 
کوتاه مدت اســت افزود: راهکار دیگر، بازگشت ارز 
تمام صادرکنندگان به کشور است. در کشور تحریم 
شــده هیچ معنا و مفهومی ندارد که صادرکننده و 
واردکننده خارج از ضوابط بانــک مرکزی ارز را به 
گــردش دربیاورند و از ورود آن به چرخه رســمی 
اقتصاد ممانعت کنند. به گفته او، نظام قضایی باید در 
کنار بانک مرکزی، ضابطه مندی لازم برای بازگشت 

ارزهای صادراتی را تقویت کند.
وحید شــقاقی شــهری، اســتاد اقتصاد دانشگاه 
خوارزمی نیز گفت: نیاز است تا منابع ارزی را مثل 
گلوله های توپ و تفنگ برای خودمان درنظر بگیریم 
زیرا حیاتی هستند. ممکن است دوباره سناریوهای 
بدبینانه ای پیش آید، بنابراین حیف اســت که این 

منابع را به سادگی از دست دهیم.

خیز بانک مرکزی برای جذب دلار خانگی
بانک مرکزی همزمان با رشد قیمت دلار اعلام کرد؛ به سپرده های ارزی با منشأ اسکناس، در بانک ها سود نقدی ارزی پرداخت می شود

وزارت صنعت براي بازار خودرو قاعده جدید تنظیم کرد

از هفته آینده خودروهاي صفرکیلومتر، در سامانه ای یکپارچه و تحت نظارت وزارت صنعت عرضه خواهند شد
عرضه همه صفركيلومترها در يك سامانه واحد

براساس تصمیم جدید وزارت صمت که روز گذشته  به 

خودرو
خودروســازان ابــلاغ شــد، فــروش خودروهــاي 
صفرکیلومتر، از این پس در ســامانه ای یکپارچه و به 
صورت متمرکز انجام خواهد شــد. بر این اســاس، فروش کارخانه ای 
محصولات شرکت های خودروساز از روز گذشته متوقف شد. طبق اعلام 
وزارت صمت، از این پس هرگونه فروش خودرو خارج از سامانه یکپارچه 
فروش، عرضه خارج از شبکه محسوب شــده و مورد پیگرد قانونی قرار 

می گیرد. 
به دنبال ابلاغ تصمیم جدید وزارت صمت، دیــروز طرح پیش فروش 
یکی از خودروسازان خصوصی متوقف شد. شرکت بهمن موتور دیروز 
ساعاتی پس از ابلاغیه وزارت صمت در اطلاعیه ای اعلام کرد با توجه به 
درخواست فوری وزارت صنعت، مبنی بر توقف فروش، طرح پیش فروش 

یکي از محصولات بهمن موتور لغو شده است.
به گزارش همشهری، دیروز عبدالله توکلی لاهیجاني، سرپرست دفتر 
صنایع خودرویی وزارت صمت، از آغاز اجــرای طرح فروش خودرو در 
قالب یک سامانه واحد، از هفته آینده خبر داد. او اعلام کرد: زیرساخت ها 
برای فروش خودرو در این سامانه متمرکز فراهم شده است. در نامه اي 
که با سربرگ وزرات صنعت، معدن و تجارت به شرکت های خودروساز 
ابلاغ شده، هدف از اجرای طرح یکپارچه کردن فروش، ایجاد شفافیت 
و افزایش رضایتمندی مردم اعلام شده است. در ماه هاي اخیر افزایش 
شدید قیمت انواع خودروهای پرفروش در بازار و عمیق تر شدن شکاف 
بین قیمت کارخانه و بازار به افزایش نارضایتي ها از اوضاع بازار خودرو 
دامن زده است. به ویژه اینکه با شروع سال جدید روند افزایش قیمت ها 
در بازار خودرو شــتاب گرفته و این رشد قیمت به رکود موجود در بازار 
دامن زده است. با وجود ثبت قیمت های عجیب برای بعضی خودروها 
ازجمله عبور پراید از 200 میلیون تومان و رسیدن قیمت بازار بعضی از 
خودروها به دو برابر قیمت کارخانه، کارشناسان از نبود خریدار و کاهش 

آمار معاملات واقعي در بازار خبر مي دهند. 

 کاهش تولید به رغم وعده ها  
آمارهای ثبت شده از تولیدات خودروسازان در فروردین ماه امسال نشان 
می دهد مجموع تولید شرکت های خودروساز در نخستین ماه از سال 
1401 در مقایسه با فروردین پارســال 30 درصد افت کرده و همزمان 
میزان فروش خودرو نیز کاهش 16.6 درصدي داشــته اســت. این در 
حالی است که بر اساس آمارهای موجود مجموع تولید خودرو در سال 
1400 نیز نسبت به سال قبل از آن  3.5  درصد، افت داشته و شرکت های 
خودروساز اسفندماه نیز در مقایسه با بهمن، کاهش تولید داشتند. در 
شــرایطي که مجموع تولید خودروسازان در ســال گذشته 900 هزار 
دستگاه بوده، منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت، 

مي گوید بازار خودرو براي رسیدن به تعادل نیازمند عرضه 1.5 میلیون 
دستگاه در سال است.  

در چنین شرایطي کارشناسان مي گویند کاهش آمار تولید و افزایش قابل 
پیش بینی تقاضا در شب عید محرکی بود که باعث شد بازار خودرو سال 
جدید را با افزایش قیمت آغاز کند، در شرایطی که وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در آستانه سال نو، افزایش تولید و به تبع آن حذف فروش خودرو 
به شیوه قرعه کشی را وعده داده بود، به نظر مي رسد با توجه به آمار تولید، 
این وعده فعلا عملي نخواهد شد. آمارها نشــان مي دهد تعداد فروش 
خودروهاي سواري در فروردین ماه امســال در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته 16.6 درصد افت کرده که افزایش قیمت، از عوامل مهم این 
کاهش اعلام می شود. طبق این آمار، ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو 
در فروردین امسال جمعا 56 هزار دستگاه خودروي سواري فروخته اند 
که این میزان در مقایسه با فروردین پارســال 11 هزار و 167 دستگاه 
کاهش نشــان مي دهد. اما فاکتور تاثیرگذار در این رشد قیمت، میزان 
تولید بوده است. بر اساس آمارهای ارائه شده خودروسازان، در فروردین 
امسال 3 شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو جمعا 45 هزار و 396 

دستگاه خودروي سواري تولید کرده اند که این میزان 18 هزار و 883 
دستگاه کمتر از فروردین سال گذشته است. این آمار از هدفگذاری هاي 
انجام شده در وزارت صمت براي تولید 1.5 میلیون دستگاه خودرو در 

سال جاري فاصله اي بعید دارد.

بازتاب های تصمیم جدید
در معاملات روز شنبه بازار خودرو، نوساناتی در قیمت بعضی محصولات 
مشاهده شد که به باور فعالان بازار می توانست ناشی از طرح جدید وزارت 
صمت برای ساماندهی و یکپارچه سازی فروش ارزیابی شود. مهم ترین 
تغییر کاهشی روز گذشته مربوط به تندر 90 بود که با 20 میلیون تومان 
کاهش قیمت از 475 میلیون تومان به 455 میلیون تومان رســید. در 
مقابل خودروهای پرفروش افزایش یک تا 2 میلیونی در قیمت بازار را 
شاهد بودند؛ پژو 206 تیپ 2 با یک میلیون تومان افزایش قیمت 312 
میلیون تومان معامله شد و پژو پارس با یک میلیون تومان رشد به 314 
میلیون تومان رسید و تارا دنده ای با 7 میلیون تومان افزایش با قیمت 

467 میلیون تومان معامله شد.

محمدرضا پورابراهیمی
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

در جلســات مســتمر و متعــددی کــه بــا 
نمایندگان سازمان بورس و دستگاه های 
اجرایــی داشــتیم بــر عمل بــه مــرّ قانون 
مجلــس یعنــی واریــز ســودهای رســوب 
شــده شــرکت های بــورس به حســاب 
ســهامداران تأکیــد شــد کــه هم اکنــون 
بخشــی از ایــن موضــوع اجرایــی شــده 
اســت. وزارت اقتصــاد مکلف اســت به 
قانون عمــل کند؛ جایز نیســت که حتی 
یک ریــال بــرای یــک روز هم در حســاب 

دیگری به جز سهامدار نگه داری شود.

مهران محرمیان 
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 

با همکاری وزارتخانه های ذیربط، سازمان 
برنامــه و بودجــه و ســازمان هدفمنــدی 
یارانه هــا زیرســاخت های لازم برای خرید 
یارانــه ای نــان طراحــی شــده اســت.این 
زیرســاخت اینگونــه طراحــی شــده کــه 
هنگامی که خرید به حالــت عادی انجام 
 شــود، هیــچ تفاوتــی در نحــوه پرداخــت 
حاصل نمی شود بنابر این نیازی به کارت 

جدید و افتتاح حساب مجدد نیست.

حذف قرعه کشی، سیاست قطعی وزارت صمت است
بر اساس اطلاعات رسیده به همشهری، سامانه فروش یکپارچه خودرو که آدرس آن در روزهای آینده اعلام خواهد شد زیر نظر سازمان 
حمایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان فعالیت خواهد داشت و قرعه کشی هایی که تا امروز از سوی شرکت های خودروساز انجام می شد 
در این سامانه متمرکز خواهد شد. گفته می شود این طرح که با هدف شفاف سازی قیمت و پالایش و حذف متقاضیان غیرواقعی طرح های 
پیش فروش خودرو طراحی شده و خودروسازان خصوصی نیز مکلف به حضور در آن هستند، پیش زمینه ای برای حذف سیستم  فروش از 
طریق قرعه کشی است و در دوره گذار تنها برای چند ماه فعال خواهد بود. در چند سال اخیر فاصله معنادار قیمت کارخانه تا بازار به معضلی 
برای متقاضیان واقعی و دستاویزی برای سودجویی برخی تبدیل شده است. بر اساس اعلام دفتر صنایع خودرو وزارت صمت، فیلترهای 
تعبیه شده در این سیستم یکپارچه برای مشخص کردن تعداد متقاضیان واقعی، کاهش شکاف میان نرخ کارخانه و بازار را کاهش خواهد داد.

مکث

ملون؛ ارزان ترین میوه تابستانه
قیمت نوبرانه های بهاری با رســیدن به نیمه های اردیبهشت 
تا حدودی فروکش کــرده اما هنوز قیمت بیشــتر میوه ها در 
مغازه های سطح شهر بسیار بالاســت. گرچه هر کیلو هندوانه 
قیمت پایین تری نسبت به دیگر میوه ها دارد اما با توجه به وزن 
4کیلویی یک هندوانه متوسط، می توان گفت ملون و پس از آن 
خربزه ارزان ترین میوه های تابستانه شناخته می شوند. ملون با 
قیمت کیلویی10.500تومــان در میادین و میانگین کیلویی 

15هزار تومان در مغازه ها ارزان ترین میوه است.

خربزه

11.500
25.000

ملون

10.500
15.000

هندوانه

6.500
9.000

پرتقال 
توسرخ

16.000
29.000

گوجه سبز

48.000
60.000

کیوی

14.400
30.000

 قیمت
در میادین

 قیمت
در سطح شهر

کیلوگرم/ تومان

44.000
90.000

توت فرنگی

سیب زرد

14.700
28.000

قیمت جدید رب 
انــواع رب گوجه فرنگی در شــش ماه گذشــته تا 
37درصد رشــد قیمت داشته اســت. مشاهدات 
میدانی خبرنگاران همشهری نشان می دهد قیمت 
کنونی انواع رب گوجه فرنگی در سوپرمارکت ها از 
مهرماه سال گذشته بسته به برند بین 11تا 37درصد 
افزایش یافته اســت. قیمت متوســط یک قوطی 

800گرمی رب   اکنون 40هزار تومان است.

میادین

بازارها

چهره

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

هایلی
قوطی 800گرمی

33.000
37.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

روژین
شیشه 700گرمی

35.800
40.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

اصالت
قوطی 800گرمی

29.900
40.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

مکنزی
شیشه ای 690گرمی

35.000
40.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

دلپذیر
شیشه 680گرمی

32.500
42.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

روژین
قوطی 820گرمی

35.000
40.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

آتا
شیشه 750گرمی

29.000
40.000

مهر ماه 1400
اردیبهشت 1401

مکنزی
قوطی 400گرمی

19.500
26.000

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1180

1059

5323

5447

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.545

1.542.5

1.540

1.537.5

1.535

1.532.5

1.530

1.527.5

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 14هزارو 
79واحد، معادل 0.92درصد رشد کرد و به یک میلیون و 
543هزارو 796واحد رسید. شاخص کل هم وزن هم در 
مبادلات دیروز با 3هزار و 849واحد رشد به 426هزار و 

322واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
356شرکت رشد و 211شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 20شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی 5هزارو 
447میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به 5هزارو 323میلیارد تومان 
رسید. سهامداران حقیقی دیروز 124میلیارد تومان 

نقدینگی تازه وارد بازار سهام کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت های حاضر در بــورس و فرابورس 
در مبــادلات دیــروز 63هزارمیلیــارد تومــان رشــد کــرد و به 
7297هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران با توجه به قیمت روز گذشــته هر دلار آمریکا در بازار 
تهران، که در محدوده 28هزار و 600تومان دادوستد شد، 

هم اکنون معادل 255میلیارد و 140میلیون دلار است.

7320
7300
7280
7260
7240
7220
7200
7180
7160
7140

7 اردیبهشت 10 اردیبهشت 11 اردیبهشت 12 اردیبهشت 17 اردیبهشت

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 11هــزارو 263میلیــارد تومان اوراق 
بهادار در بازار ســرمایه دادوستد شد که از این میزان 
6هزارو 503میلیــارد تومان بــه معاملات خرد ســهام 
و بقیه بــه اوراق بدهــی و معاملات عمــده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می دهد که ارزش کل معاملات 
خرد در دادوســتد های روز گذشته نســبت به آخرین 
روز معاملاتی هفته قبل 1463میلیارد تومان معادل 

29درصد رشد کرده است.

ارقام به درصدمعاملات خرد                      کل معاملات

صعود
نزول

بدون تغییر

3

37

36 61

63

  توزیع ماکارونی به روال سابق بازگشت
منصور عالی پور، رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران گفت: بعد از 
تعیین تکلیف قیمت ماکارونی از سوی سازمان حمایت، توزیع 
ماکارونی مانند روال گذشته شد و اکنون ماکارونی به وفور در بازار 
هست و مشکلی در این زمینه وجود ندارد. آزاد سازی  آرد صنف و 
صنعت باعث شد یک فاصله  کوتاه در روند تولید ایجاد  شود که این 

وقفه بعد از تعیین تکلیف قیمت ماکارونی رفع شد.

  عرضه محصولات گروه بهمن در بورس کالا
محمد حسنی سعدی، سخنگوی شــرکت بورس کالا گفت: با 
توافقات انجام شده با خودرو سازی  بهمن، بعد از خودروشاهین 
متعلق به سایپا، مراحل پذیرش وانت کارا از محصولات گروه بهمن 
هم انجام شده است و این خودرو آماده عرضه در بورس کالاست. 
طبق پیش بینی ها، این خودرو در سال1401 باید 15هزار دستگاه 
تولید داشته باشد و بر همین اساس، 50درصد از این تیراژ)حدود 

7هزار و 500دستگاه( در بورس کالا عرضه خواهد شد.

  وام مسکن گران تر شد
قیمت اوراق تسهیلات مسکن که پارسال روز های پرفراز و نشیبی 
را پشت سر گذاشت و تا 160هزار تومان هم افزایش یافته بود، 
در سال جدید توانست به زیر 100هزار تومان برسد، اما این روند 
ادامه نداشت و قیمت هر برگ دوباره به بیش از 100هزار تومان 
رسیده است. این افزایش قیمت منجر به افزایش هزینه هاي تامین 
وام مسکن شده است. طبق قانون زوج های تهرانی می توانند تا 
سقف 480 میلیون تومان شامل 200 میلیون تومان تسهیلات 
خرید مسکن برای هر نفر و 80 میلیون تومان وام جعاله دریافت 
کنند؛ بنابراین زوجین باید 800 برگه تسهیلات مسکن خریداری 
کنند که هزینه آن 81 میلیون و 840 هزار تومان است که همراه 
با هزینه 16 میلیون و 368هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید 
160 ورق تسهیلات مسکن خریداری کنند، در مجموع باید 98 

میلیون و 208هزار تومان پرداخت کنند.


